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نایب‌رئیس اتحادیه باغداران کشور پیش‌بینی کرد

تعادل در بازار میوه‌های تابستانه
بازار میوه‌های تابستانه امسال متعادل است و 

بازار
شاهد گرانی‌های عجیب نخواهیم بود. 
نایب‌رئیس اتحادیه باغداران کشور در 
گفت‌و‌گو با همشهری، ضمن بیان این مطلب از توسعه سطح 
تولید در باغ‌های میوه خبر داد و امسال را با توجه به بارندگی‌های 
مناسب، سال »آور« در تولید میوه و بخش باغبانی کشور 

توصیف کرد. 
مجتبی شادلو ادامه داد: در بازار میوه آنچه تعیین‌کننده است 
عرضه و تقاضاست اما با توجه به بارندگی‌های بسیار خوب 
زمستان، آبگیری به‌نسبت خوب سدها و افزایش سطح آب‌های 
جاری در کشور، شرایط تولید محصولات باغی امسال نسبت 
به سال قبل بهتر شده و اگر در ادامه نیز بارندگی‌های به‌موقع 
و مناسب بهاره هم داشته ‌باشیم بازار خوبی برای میوه‌های 
تابستانه پیش‌بینی می‌شود. او از پیش‌بینی قیمت برای 
میوه‌های نوبرانه‌ای که هنوز به بازار نیامده‌اند خودداری کرد و 
افزود: به‌دلیل نبود مقررات و الگوی‌کشت و نظام صنفی جاافتاده 
و فراگیر، بازار ما همچنان شاهد روند قدیمی قیمت‌گذاری است 
و با عرضه و تقاضا کنترل می‌شود اما با توجه به وضع تولید 
محصولات باغی، بسیار بعید است که شاهد قیمت‌های عجیب 
و غیرمنطقی در بازار باشیم، همانطور که با افزایش عرضه 
چغاله بادام قیمت‌های امروز این محصول کاهش یافته و به 
کمتر از نرخ‌های سال گذشته رسیده است. شادلو، مهم‌ترین 
عامل تنظیم بازار را تنظیم و تداوم تولید دانست و اضافه کرد: 

به‌رغم گرانی‌های زیادی که طی یک سال اخیر به تولید تحمیل 
و قیمت همه نهاده‌های تولید دوبرابر شد، از آنجا که در بازار ما 
همچنان عرضه و تقاضا تعیین‌کننده است اگر مشکل پیش‌بینی 
نشده‌ای در زمینه عوامل طبیعی رخ ندهد شاهد فراوانی و تعادل 
در بازار میوه امسال هستیم و قیمت‌ها خیلی تفاوتی با سال قبل 

نخواهد داشت.

قیمت چغاله‌بادام یک‌پنجم شد
قیمت نیم میلیونی هر کیلو چغاله بادام حالا به یک پنجم 
رسیده و علاقه‌مندان می‌توانند این نوبرانه جذاب را با 
قیمت‌های 100هزار تومانی و حتی 80هزار تومانی هم پیدا 
کنند. این محصول که از نیمه اسفند به‌صورت دستفروشی روی 
خودروهای وانت در سطح تهران مشاهده می‌شد در هفته‌های 
پایانی به مغازه‌ها و میادین میوه و تره‌بار هم رسید ولی قیمت 
500هزار تومانی آن اجازه خرید به بیشتر علاقه‌مندان نمی‌داد. 
حالا با افزایش عرضه قیمت پایین آمده و در میادین میوه و 
تره‌بار کیلویی 75هزار تومان به فروش می‌رسد. اما نکته جالب 
در زمینه نوبرانه‌های بهاری این است که امسال برخلاف پارسال 

هنوز خبری از گوجه سبز نیست.
 بهار پیش‌رس و گرمای زودهنگام اسفند 1400، گوجه سبز را 
پیش از بهار به بازار فرستاد و سال قبل در چنین روزهایی این 
نوبرانه پرطرفدار میوه‌فروشی‌ها را قبضه کرده بود اما امسال هنوز 
چشم مردم به جمال این محصول روشن نشده است. شادلو 

درباره این تأخیر به همشهری گفت: در تولید محصولات باغی 
شاخص اصلی وضعیت آب‌و هوایی است، اگر گرمای زودرس 
داشته باشیم نوبرانه‌ها زودتر به بازار می‌آیند اما امسال برخلاف 
سال گذشته گرمای زودرس نداشتیم. به‌گفته رئیس اتحادیه 
باغداران تهران، تداوم سرما تا آخرین روزهای اسفند و حتی 2 
هفته اول فروردین در کشور باعث تأخیر در عرضه گوجه سبز 

شده و در زمینه تولید آن مشکل خاصی وجود ندارد.

زردآلو و سیب گلاب در راه بازار
امسال در کنار چغاله‌بادام، ملون هم به‌عنوان یکی از نوبرانه‌های 
بهاری در مغازه‌های میوه‌فروشی دیده می‌شود که فروش آن 
از قیمت کیلویی 40هزار تومان شروع شد اما در روزهای اخیر 
کمی کاهش قیمت داشته و تا کیلویی 20هزار تومان هم 
رسیده است. در عین حال نوبرانه‌های جدیدی هم در راه بازار 

میوه هستند. 
بعد از گوجه سبز که به‌گفته نایب‌رئیس اتحادیه باغداران 
کشور تا یکی دو هفته آینده به بازار می‌آید، زردآلو نوبرانه 
بعدی است که احتمالا تا آخر فروردین یا هفته‌های اول 
اردیبهشت شاهد حضور آن در بازار میوه خواهیم بود. به‌گفته 
شادلو، دیگر محصولات جدید باغی که در اردیبهشت به بازار 
می‌آیند سیب گلاب پیش‌رس و هلو پیش‌رس هستند که بعد 
از آن در خرداد‌ماه آلو قطره طلا و انواع دیگر آلو به عرضه انبوه 

خواهد رسید.

چرخ لنگ اطلاع‌رسانی
جلسه شورای رقابت برای تعیین 
قیمت‌های جدید خودروهای داخلی، 
شامگاه سه‌شنبه برگزار شد و فرایند 
ابلاغ مصوبه آن به وزارت صنعت، معدن و 

تجارت و خودروسازان در دستور کار قرار گرفت. 
بعد از این نشست، مدیر روابط‌عمومی شورای رقابت در 
گفت‌وگو با رسانه‌ها با تکذیب بحث افزایش ۳۰ تا ‌۷۰درصدی 
قیمت کارخانه خودروها که قبا آن را نزدیک به واقعیت 
دانسته بود، اعلام کرد: اصلا بحث ۷۰درصد مطرح نیست. 
البته اعداد را باید سازمان حمایت اعلام کند، اما برخی 

خودروها یک درصد افزایش قیمت خواهند داشت. 
در ادامه بدون اینکه زمان‌بندی مشخصی برای انتشار 
قیمت‌های جدید از مرجع ذیصلاح مشخص شود، دیروز 
محمود دودانگه، نایب‌رئیس شورای رقابت با بیان اینکه 
قیمت کارخانه‌ای خودروها به‌صورت میانگین حدود 
۴۰درصد افزایش خواهد داشت، به رسانه‌ها گفت: میانگین 
افزایش قیمت محصولات سایپا ۳۵درصد و محصولات 
ایران‌خودرو کمی بیشتر از ۳۵درصد خواهد بود که 
این موضوع در شورای رقابت به‌اتفاق آرا‌ تصویب شده و 
 فرایند ابلاغ آن به وزارت صمت و خودروسازان در حال

انجام است.
در این میان سخنگوی شورای رقابت میانگین افزایش 
قیمت را ۲۷ تا ۳۰درصد اعلام کرده که البته وزارت صنعت 
می‌تواند آن را کاهش دهد! فارغ از اینکه این اظهارنظرها، 
غیرقابل استناد، مبهم و به‌نوعی مصداق انتشار اطلاعات 
نهانی است، این پرسش مطرح می‌شود که چرا نتیجه 
ماجرای پرحاشیه‌ای نظیر تعیین قیمت خودرو در شورای 
رقابت، شفاف، سریع و صریح به اطلاع عموم مردم نمی‌رسد 
تا هم رانتی ایجاد نشود و هم بازار و خریداران خودرو دچار 
بلاتکلیفی نشوند؟ آیا این موضوع هم به مشکلات صنعت 

خودرو برمی‌گردد یا نتیجه بی‌توجهی و ناهماهنگی است؟

صبر بی‌دلیل
  خبر: داوود منظور، رئیس‌کل سازمان امور 
مالیاتی از شناسایی ۵۶۰۰پزشک فاقد دستگاه 
کارت‌خوان با گزارش‌های مردمی در سال۱۴۰۱ 
خبر داده و گفته است: فهرست این پزشکان به 
سازمان نظام‌پزشکی جهت برخورد قانونی ارسال 
شده و این افراد از تسهیلات مالیات مقطوع موضوع 
تبصره ماده۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم نیز 

محروم خواهند شد.
 نقد: در ایران، حقوق‌بگیران در صف اول دریافت 
مالیات قرار دارند و پیش از دریافت حق‌الزحمه، 
مالیات آنها طبق قانون و تا ریال آخر محاسبه و 
کسر می‌شود. بعد از حقوق‌بگیران، فعالان اقتصادی 
شناسنامه‌دار، تسلیم قوانین مالیاتی هستند و بعد از 
آنها کسانی قرار می‌گیرند که با اظهارنامه و احتمالا 
چانه‌زنی با اداره مالیات، حقوق دولت را می‌پردازند. 
البته در یکی، دو سال اخیر، وزارت اقتصاد و سازمان 
امور مالیاتی اقدامات قابل‌توجهی برای اجرای 
زیرساخت‌های هوشمند مالیاتی انجام داده که یک 
فقره از آن، هویت‌بخشی به کارت‌خوان‌ها بود که 
توانست بخش بزرگی از فرارهای مالیاتی خرد را به 
تور بیندازد و مهم‌تر از همه بخشی از فضای اقتصاد را 
شفاف کند. در این میان، سال‌هاست که فرار مالیاتی 
بخشی از جامعه پزشکان برجسته شده و ماجراهایی 
نظیر استفاده از کارت‌خوان کسب‌وکارهای معاف از 
مالیات یا دریافت پول نقد از بیماران بارها خبرساز 
شده است، اما سازمان امور مالیاتی که تا حدودی عزم 
خود را برای اصلاح نظام مالیات‌ستانی اثبات کرده، 
در این مورد خاص چنان صبور بوده که گویی این 
ماجرا آن‌قدر که برای افکار عمومی مهم است، برای 

این سازمان اهمیت ندارد.
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تیراژ تولید خودرو از مرز یک 
میلیون دستگاه گذشت

در سال 1401تیراژ تولید خودرو‌های سواری برای نخستین 
بار در 5سال گذشته از مرز یک میلیون دستگاه عبور کرد

آمار‌ها نشان می‌دهد تیراژ تولید خودرو‌های سواری درسال 
1401به یک میلیون و 65هزار دستگاه رسید که این بالاترین 

میزان تولید از سال 1397تاکنون است.
به گزارش همشهری، بالاخره بعد از 5سال کاهش تولید 
در صنعت خودرو‌سازی‌، سال قبل میزان تولید خودرو‌های 
سواری افزایش یافت. مروری بر روند تولید خودرو‌های سواری 
در ایران نشان می‌دهد میزان تولید خودروهای سواری در 
کل دهه 80یک سیر صعودی را طی و سال به سال رشد کرد 
به‌طوری که در ابتدای این دهه میزان تولید خودرو‌های سواری 
327هزار دستگاه بود که با رشد مداوم تولید در طول 10سال، 
در سال 1388از مرز یک میلیون دستگاه گذشت و سپس در 
سال 1389به یک میلیون و 360هزار و در سال 1390به یک 
میلیون و 421هزار دستگاه رسید. اما با آغاز دهه 90روند تولید 
خودرو در ایران بر اثر تحریم‌ها یکباره کاهش یافت به‌طوری که 
به فاصله یک سال پس از رکودشکنی تولید در سال 1390در 
سال بعد تیراژ تولید نصف شد و به 788هزار دستگاه رسید. این 
روند نزولی در سال‌های بعد هم ادامه یافت تا اینکه در سال 
1396با رفع تحریم‌ها تیراژ تولید خودرو بار دیگر به سطح سال 
1390رسید و جمعا یک میلیون و 439هزار دستگاه خودرو 
تولید شد. اما از سال 1397بار دیگر با اعمال تحریم‌های تازه علیه 
ایران تیراژ تولید خودرو با افت قابل ملاحظه‌ای مواجه شد و به 
887هزار دستگاه رسید. این روند از سال 1397تا سال گذشته 
ادامه داشت تا اینکه در سال گذشته با برنامه‌ریزی‌های جدید 

تیراژ تولید خودرو بار دیگر با رشد مناسبی مواجه شد.

عبور از یک میلیون دستگاه 
آمارها نشان می‌دهد در سال گذشته 3شرکت ایران‌خودرو، 
سایپا و پارس‌خودرو جمعا یک میلیون و 64هزارو 662 
دستگاه خودرو تولید کرده‌اند که این میزان در مقایسه با سال 
1400معادل 23درصد رشد نشان می‌دهد. در سال 1400جمع 

کل تولید خودرو‌های سواری به 866هزار دستگاه رسیده بود.
این رشد تولید در شرایطی اتفاق افتاد که در ابتدای سال قبل 
وزارت صنعت اعلام کرده بود که تیراژ تولید خودرو در سال 
1401به 1.5میلیون دستگاه خواهد رسید. یعنی با وجود رشد 
تولید، شرکت‌های خودرو‌ساز نتوانستند اهداف تولید را به‌طور 

کامل محقق کنند.

رشد 29درصدی فروش
همگام با رشد تولید آنطور که آمارها نشان می‌دهد میزان 
فروش خودروهای سواری در سال 1401نیز 29درصد افزایش 
یافته است. در سال گذشته شرکت‌های خودرو‌ساز جمعا یک 
میلیون و 131هزارو 580دستگاه روانه بازار کردند که این 
میزان 254هزار دستگاه بیشتر از سال 1400است. ارزش کل 
خودرو‌های فروخته شده در شرکت‌های خودرو‌ساز در سال 
گذشته 266هزار میلیارد تومان بود که 63درصد بیشتر از سال 
1400است. در سال 1400جمع کل درآمد حاصل از فروش 

شرکت‌های خودرو‌ساز 163هزار میلیارد تومان بود.

تولید پر نوسان 
بررسی میزان تولید خودرو‌های سواری در سال 1401نشان 
می‌دهد با وجود آنکه تیراژ تولید خودرو از مرز یک میلیون 
دستگاه عبور کرده است اما شرکت‌های خودرو‌ساز روند باثباتی 
را در تولید خودرو‌های سواری طی نکرده‌اند، به‌طوری که در 
برخی ماه‌ها میزان تولید از مرز 100هزار دستگاه عبور کرده 
اما در بسیاری از ماه‌ها سطح تولید کمتر از این مقدار بوده است. 
طبق آمارهای موجود میزان تولید خودرو در سال گذشته فقط 
در ماه‌های خرداد، آبان، آذر و بهمن‌ماه به بیش از 100هزار 
دستگاه رسید و در بقیه ماه‌ها بین 70تا 80هزار دستگاه بود. 
آمارها همچنین نشان می‌دهد با وجود آنکه تیراژ تولید در 
بهمن‌ماه به 110هزار دستگاه رسیده بود اما در اسفند‌ماه سطح 
تولید بار دیگر 26درصد کاهش یافت و به 82هزار دستگاه رسید.

طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده قرار است در سال 1402میزان 
تولید خودرو به 1.8میلیون دستگاه برسد. برای تحقق این هدف، 
شرکت‌های خودروساز باید در سال‌جاری به‌طور میانگین ماهانه 
150هزار دستگاه خودرو تولید کنند تا اهداف تعیین شده محقق 
شود. خودروسازها باید سطح تولید را در سال 1402به‌گونه‌ای 
مدیریت کنند که نوسان تولید به کمترین میزان برسد تا اهداف 
تولید محقق شود. چنانچه قرار باشد سطح تولید در سال‌جاری با 
نوسان‌هایی شبیه سال قبل تکرار شود امکان تحقق اهداف تولید 

در سال‌جاری وجود ندارد.

تیراژ تولید خودروهای سواری از ابتدای دهه80 تاکنون
هزار دستگاه

گزارش

آرین رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

پشت پرده دلار تلگرامی
تغییر ریل سیاست ارزی؛ پیامد انتقاد رهبری از رفتار ارزی شرکت‌های دولتی

پشت صحنه جنگ ارزی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، دوم اسفند سال گذشته گفته بود؛ شاهد یک جنگ ارزی علیه مردم 
ایران هستیم. شبکه‌های تلگرامی عددهایی را ساخته‌اند که اساسا با واقعیت‌های تجارت کشور 
تناسبی ندارد. در این‌باره یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد: در 
پشت برخی نرخ‌های تلگرامی، دسیسه‌های سیاسی و امنیتی خارجی وجود دارد که با تغییرات و ایجاد 
تکانه‌هایی در نرخ دلار، اقتصاد ما را تحت الشعاع قرار می‌دهند. لذا باید این موارد را کنترل کنیم و این 
کار امکان پذیر نیست جز با انضباط مالی و پولی و برنامه‌ریزی بلندمدت. غلامرضا مرجبا، با بیان اینکه 
باید ریال را تقویت کنیم و از طرف دیگر نقش دلار در اقتصاد را به حداقل برسانیم، افزود: دلار در کشور 
ما به‌عنوان کالای سرمایه‌ای بین مردم جا باز کرده است و در خانه‌ها انباشته می‌شود، در حقیقت دلارها 
از نظام بانکی خارج می‌شود اما در مبادلات خارجی استفاده نمی‌شود. این نماینده مجلس گفت: هیچ ارز 
خارجی نباید در اقتصاد داخلی نقش داشته باشد تا حدی که جای ارز ملی را تنگ کند و به‌عنوان وسیله 
مبادله در داخل کشور و نه در واردات یا صادرات استفاده شود. اتفاقاتی که در اقتصاد ما می‌افتد یک نوع 
بیماری است و باید مداوا شود. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت:‌ عده‌ای در 
تلگرام قیمت دلار را تعیین می‌کنند که واقعیت تلخی در اقتصاد ماست. به‌نظرم می‌شود مدیریت کرد 
اما ضروری‌تر آن است که تورم را مهار کنیم تا قیمت ارز مهار شود. او افزود: ‌به‌نظر من متولیان اقتصاد 
ارزیابی کنند و بگویند که چند درصد از افزایش نرخ دلار به قیمت‌سازی‌ کانال‌های تلگرامی ربط دارد 
و پشت صحنه آن چه کسانی هستند. این نماینده مجلس اعلام کرد: باید متولیان اقتصاد از مسئولان 

امنیتی و انتظامی بخواهند به وظیفه خود عمل کنند.

مکث

قطع وابستگی اقتصاد به دلار آمریکا یکی از مطالبات جدی رهبری 
انقلاب است که از ابتدای سال‌جاری دست‌کم در 2مقطع بر آن تأکید 
کرده‌اند. بار نخست در دومین روز فروردین سال ‌جاری که ایشان تأکید 
کردند: »یکی از مشکلات اقتصاد ما وابستگی به دلار است. بعضی از 
کشورهایی که تحریم شدند، وابستگی خودشان را به دلار قطع کردند، 
وضعشان بهتر شد. ما الان کشورهایی را می‌شناسیم که مورد تحریم‌های 
شدید غرب قرار گرفتند و رابطه‌شان با سوئیفت ـ که یک سازوکار 

بین‌المللی غربی است- قطع شد، دلار را کنار گذاشتند، با پول‌های محلی 
معامله کردند و صادرات و واردات انجام دادند، وضعشان بهتر شد؛ این کار 
را ما هم باید بکنیم«. بار دوم رهبر انقلاب در دیدار رمضانی با مسئولان 
نظام با انتقاد از بعضی از شرکت‌های بزرگ و پرُدرآمد دولتی که از مواد 
اولیه داخلی برای تولید استفاده می‌کنند، اما قیمت محصولات خود را با 
»دلار تلگرامی« و قیمت‌های جعلی هدایت‌شده از طرف دشمن تطبیق 
می‌دهند، گفتند: »چرا باید این کار که حاکمیت دادن به دلار و تقویت 
رقیب ریال است، انجام بگیرد«. ایشان در ادامه یکی از گرفتاری‌های 

کشور را وابستگی بخش‌های مختلف اقتصاد به دلار خواندند.
اکنون سؤال مهم این است که چه کسانی به حاکمیت دلار در اقتصاد 

کمک می‌کنند و باعث تضعیف ریال می‌شوند؟

  برخورد دولت با متخلفان
به گزارش همشهری، دیروز ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری، در نشست هیأت دولت، نظارت 
بر عملکرد شرکت‌های بزرگ و جلوگیری از 
سوءرفتار و عمل این شرکت‌ها را در استفاده 
از منابع مالی دولتی ضروری خواند و تأکید 
کرد: برخورد قاطع با متخلفان که با استفاده از 
مواد اولیه داخلی و به قیمت ریال، کالا را تولید 
ولی با نرخ ارزی و گران عرضه می‌کنند و سبب 
اخلال در نظام اقتصادی و آسیب به سفره مردم 

می‌شوند، در دستور کار مسئولان باشد.
البته دولت سیزدهم به دستور رئیس‌جمهوری 
در نخستین تصمیم برای کاهش حاکمیت دلار 
بر اقتصاد قیمت پایه محصولات پتروشیمی‌ها 
را بر مبنای دلار 28هزار و 500تومان تعیین و 
در تصمیمی دیگر محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی در نامه‌ای به وزیر نفت، نرخ 
تسعیر ارز برای محاسبه خوراک پتروشیمی‌ها 
و پالایشگاه‌ها را به ازای هر دلار 28هزار و 
500تومان اعلام کرد. با این حساب به‌نظر 
می‌رسد دیگر بهانه‌ای برای فروش کالاهای 
شرکت‌های دولتی و بزرگ بر مبنای دلار 
غیرواقعی و تلگرامی یا همان دلار فردایی 
وجود ندارد، زیرا معاملات انجام شده در 
داد و ستدهای غیرواقعی مشخص نیست و 
بیشتر یک نرخ‌سازی کاذب است. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند با تصمیم ارزی دولت مبنی 
بر مبنا قرار دادن دلار 28هزار و 500تومانی 
در نرخ خوراک پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها 
و همچنین اعلام همین نرخ به‌عنوان قیمت 
پایه محصولات پتروشیمی دیگر هیچ بهانه‌ای 
برای تبعیت قیمت کالاهای تولیدی در داخل 

براساس قیمت ارز بازار آزاد وجود ندارد.

  خرید با ریال، فروش به دلار
احمد راستینه نماینده مجلس هم با بیان اینکه 
تقویت حکمرانی واحد پول ملی راه مهمی در مهار 
تورم است، گفت: چرا شرکت‌های بزرگ دولتی، 
کالاهای خود را به دلار قیمت‌گذاری می‌کنند؟ 
کدام کشور برای واحد پول ملی خود رقیب تعریف 
می‌کند؟ او تأکید کرد: برنامه هفتم توسعه، فرصت 
مهمی برای اصلاح سیاست‌های حکمرانی برای 

حفظ و تقویت ارزش پول ملی است.

  کنترل تورم با تعدیل نرخ ارز
حسین صمصامی، عضو هیأت علمی دانشگاه شهید 
بهشتی هم تأکید کرد: در شرایط موجود مهم‌ترین 
راهکار تورم این است که بانک مرکزی نباید از نرخ 
بازار آزاد که بازار قاچاق ارز است تبعیت کند؛ یعنی 
نرخ ارزی را که در اقتصاد اعمال می‌کند متناظر با 
نرخ بازار آزاد بالا نبرد. همچنین این نهاد باید اعلام 
کند تمام واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه و 
کالاهایی که در فرایند تولید استفاده می‌شوند و 
همچنین کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای با این نرخ 
اعمالی انجام می‌شود. او افزود: بانک مرکزی فقط 
یک نرخ را اعلام کند و از آن تبعیت کرده و اعلام 
کند که همه واردات ما با این نرخ انجام می‌شود و 
نرخ بازار آزاد نرخ قاچاق است و با بازار قاچاق ارز 
هم به‌شدت مقابله کند. از طرف دیگر، صادرکننده 
را ملزم کند ارز خود را وارد کشور کند که این ارز وارد 
فعالیت‌های تولیدی شود. صمصامی تأکید کرد: 
اگر نرخ ارز تثبیت شود و طی سال مقداری نرخ را 
پایین‌تر بیاورند، اتفاقی که می‌افتد این است که اولاً 
بانک مرکزی سفته‌بازی و دلالی را مهار می‌کند؛ ثانیاً 
می‌تواند نقدینگی را به سمت تولید هدایت کند؛ ثالثاً 
اینکه تورم را کنترل می‌کند و وقتی تورم مهار شود، 

رشد اقتصادی در جامعه را خواهیم داشت.

  قیمت بازار آزاد واقعی نیست
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس با بیان اینکه تقاضای کاذب و مازاد بر تقاضای 
واقعی، فضای روانی بازار و موضوعات سیاسی باعث 
نوسانات در بازار ارز می‌شود، گفت: نوسان یکی، دو 
‌ماه اخیر نرخ دلار به ‌علت تقاضای کاذب، فضای 
روانی و شرایط بازار است؛ درحالی‌که با توجه به بهبود 
شرایط صادرات غیرنفتی و مدیریت تقاضای داخلی 
برای خرید ارز، امیدواریم شاهد روند کاهشی نرخ ارز 
باشیم. او با بیان اینکه بزرگ‌ترین چالش در اقتصاد 
ایران نوسان نرخ ارز است و نوسان نرخ ارز فارغ از 
بالا یا پایین شدنش ضد‌حرکت برای تولید محسوب 
می‌شود، اعلام کرد: نرخی که در بازار غیررسمی اعلام 
می‌شود تناسبی با واقعیت‌های اقتصادی کشور ندارد، 
فضای روانی و سیاسی نیز می‌تواند این نرخ را بالاتر 

ببرد، اما باز با واقعیت‌های اقتصادی تطابق ندارد.

  محدودشدن دلالی ارزی
 بابک اسماعیلی، کارشناس اقتصادی هم با تأیید تصمیم 
اخیر بانک مرکزی در تامین ارز نیازهای ضروری می‌گوید: 
این اقدام می‌تواند ضمن جلوگیری از ایجاد تقاضای مفرط 
پیشین که عملا ارز را در اذهان جامعه به‌عنوان یک کالای 
سرمایه‌ای مطرح کرده بود، زمینه گسترده‌تر شدن دامنه 
سفته‌بازی و دلالی موجود را بگیرد. او با اشاره به اینکه 
ارزپاشی‌های چندساله بانک مرکزی به خارج کردن این 
دارایی‌ها از چرخه اقتصاد کمک کرده، تأکید کرد: متأسفانه 
اقدامات پیشین، تنها باعث سوءاستفاده دلالان ارزی شده 
بود که این گروه با ایجاد فضای ناامن و با القای احساسات 
کاذب از التهابات بازار بهره‌برداری می‌کرد که این امر منجر 

به رشد انتظاری قیمت ارز در سطح جامعه شده بود.

  مهار جولان ارزی
سیدکمال سیدعلی، معاون اسبق ارزی بانک مرکزی هم 
معتقد است: پیش‌تر صف‌های طولانی جلوی صرافی‌ها 
ایجاد می‌شد و مردم از شهر‌های مختلف می‌آمدند تا با 
اجاره دادن کارت ملی خود به دلال، ارز بگیرند؛ درحالی‌که 
این افراد نیاز‌های واقعی نداشتند و درواقع مصرف‌کننده 
ارز نبودند بلکه فقط کارت ملی خود را اجاره می‌دادند. او 
پیشنهاد کرد: باید سهمیه سرفصل‌های مشخص مثل ارز 
مسافرتی را کمی بالاتر برد و تخصیص ارز با کارت ملی را 
به‌طور کلی حذف کرد. این تصمیم جدید بانک مرکزی 
تقاضا‌های غیرواقعی، دلالان و واسطه‌ها را تقلیل خواهد 
داد و مثبت است، اما باید به مصرف‌کننده واقعی براساس 

نیاز‌های او ارز تخصیص داده شود.
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